
〇　令和４年度当初予算の概要

＜当初予算の概要＞
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  第３期みやぎ食と農の県民条例基本計画の２年目となる令和４年度は、コロナ禍の停滞から脱却し、同計
画に掲げる「豊かな食」「儲ける農業」「活力ある農村」を実現するため、各施策を着実に推進していく。
　特に、令和３年度の米価下落により、稲作だけでなく、園芸や畜産等を含めた農家所得の向上が急務と
なっていることを踏まえ、実需者ニーズに対応可能な生産体制や一次加工施設の整備等による「食のバ
リューチェーンの構築」、先進的な施設栽培や大規模露地栽培による「園芸の拡大」、労働力不足などに対
応したアグリテック、新しい生活様式に対応したデジタルマーケティングや鳥獣被害防止対策へのICTの活
用などの「デジタル化の推進」、田んぼダム等による「自然災害への対応」など各種施策を展開するほか、
国が策定した「みどりの食料システム戦略」の動向を踏まえつつ、持続可能な農業生産のための産地づくり
や、女性が生き生きと活躍できる農村の実現に向け、取り組むための予算編成を行った。

（単位：百万円，％）

△30.8 

　農業改良資金特別会計の令和４年度予算案は、２，６５０余万円（対前年度比△１,２１２万円）
で、新規の貸付けは行っていないため，予算額は減少傾向にある。

備　　考令和３年度

（単位：百万円，％）
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　震災対応分に係る予算は５億円（対前年度比△８億円）、部予算全体に占める割合は１．５％であ
る。前年度からの主な減額要因については、事業完了に伴う国直轄事業負担金の減額（△７億円）であ
る。
　震災により失われた販路回復のための支援として、引き続き、県産農畜産物の放射線量測定を実施す
るとともに、国内外へ安全・安心に関する情報等を発信し、風評被害の払拭に努めていく。
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4.5 
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　農政部の令和４年度一般会計予算案は、３５０億円で、県の一般会計予算案１兆１，１４６億円の
３．１％を占めている。前年度当初予算より１２１億円の減額（△２５．７%）となっているが、主な
減額要因としては、令和元年東日本台風関連の災害復旧費の減額（△１０６億円）によるものである。

備　　考区　　　　　　分

　また、令和４年度への繰越額が２３９億円程度（明許１７６億円、事故６３億円）見込まれ、実質予
算は５８９億円程度となる。

△ 12,108 

農 政 部

47,119 

 一般会計

令和４年度

　経費区分では、公共事業予算が１７６億円（対前年度比△１２３億円）で、部予算の約５０．２％を
占めている。
　台風関連復旧工事や令和３年度予算を繰り越している震災関連工事については、他事業や地元関係者
との調整を進めながら最優先で進めていく。

 合　　　計

 合　　　計

5.8 

うち震災対応分 △32.0 

35,011 

3.1 

27 

増 減 率

1,114,640 

令和３年度

27,844 40,977 

△25.7 

増 減 額

34,984 

2.7 % 1.5 % 

Ⅵ　令和４年度農政部当初予算の概要



○　各課別当初予算額調（歳出）

令和４年度当初

Ａ Ｂ

うち震災分
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Ａ Ｂ

 園芸推進課 29,129 0.1 10,168
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0
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（単位：千円，％）
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656,160

C(A-B)

△150

100.0 

100.0 

分担金及び負担金

2.5 

2.7 

26,585

6,398

9,426,929

35,010,945

322,786

4,342,102

878,846
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割合
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174,419
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12.4 

予算額
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121,766397,444
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 農山漁村なりわい課

 農政総務課

 食産業振興課 359,636
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△1.0 
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C(A-B)
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C/Ｂ

△2.0 
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5.1 
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予算額
構成
割合

国　庫 県　債 そ の 他 一般財源 C/Ｂ

0.0 620 959 △339 △35.3 

 食産業振興課 37,708 0.1 30,004 7,704 53,029 △15,321 △28.9 

 農山漁村なりわい課 57,000 0.2 57,000 57,000 0 0.0 

 農業振興課 19,022 0.1 13,530 5,492 40,883 △21,861 △53.5 

 みやぎ米推進課 4,940 0.0 4,940 5,321 △381 △7.2 

 畜産課 103,569 0.3 15 103,554 89,907 13,662 15.2 

 農村振興課 39,180 0.1 39,032 148 735,071 △695,891 △94.7 

 農村整備課 225,095 0.6 225,095 264,558 △39,463 △14.9 

一般会計合計 516,263 1.5 10,168 0 87,521 418,574 1,276,007 △759,744 △59.5 

農業振興課
農業改良資金特会

0 0.0 0

特別会計合計 0 0.0 0 0 0

10,168 0 87,521 418,574

0 -

1,276,007 △759,744 △59.5 

0 0 0 -

516,263



○　経費区分別予算の概要（一般会計）
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○　分野別予算の概要（一般会計）
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△94.7 
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△ 11,347 
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直轄負担金 837 

義務的経費

公共事業費

通常事業

款項区分

1,416 

8,441 

通常以外
(政策等)

31,023 

令和４年度当初

△ 961 

災害復旧

737 

1,983 

農林水産業費

農業費

計

20,599 

畜産業費

△30.8 △ 8 

工鉱業費

公債費

商業費

△77.1 

43.3 

3,206 

3,167 

東日本大震災
災害復旧

災害復旧費

9 

220 

487 211 

商工費

△ 194 

34,984 

30 

13,819 

10,109 

令和３年度当初

1,162 

8,947 

3,167 

一般行政経費

増減率

△41.1 

△77.1 

通
常
公
共

12,075 

維持補修

経費区分
令和４年度

当初

29,825 

計

42.6 

△ 12,096 

31,984 

26 

農林水産施設
災害復旧

△25.7 

14,553 

39 

農地費

9,111 

△ 399 

△78.0 

254 

34,984 

13,819 

47,080 

20,696 △ 97 

18 

517 

△ 695 

698 

17,568 △ 12,257 

令和３年度
当初

7,011 7,146 △ 135 

増　減　額 主な増減要因

30.0 

・職員給（一般職員）（△110）
　　組織改編、人事異動（兼務発令を含む。）による減
・自治法派遣職員負担金（△17）

（単位：百万円，％）

・令和元年東日本台風関連災害復旧（△10,629）

21.9 

2.9 

（単位：百万円，％）

・豚熱等発生予防対策事業（△163）
・施設・備品等整備費（畜産試験場）（△28）

△7.4 △ 670 

主な増減要因

△1.9 

・国営土地改良事業負担金（通常分△261、震災分△695）△49.5 

47,080 

△16.3 

△3.2 
・農地整備事業（国土強靱化）（△864皆減）
・防災重点農業用ため池緊急整備事業（＋343）

・令和元年東日本台風関連災害復旧（△10,629）

△25.7 

・国営土地改良事業負担金（△261）
・農地整備事業（国土強靱化）（△864皆減）
・水利施設整備事業費(国土強靭化)（△599皆減）

・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ等県産品販売支援事業費（+200皆増）
・県産農林水産物需要喚起事業費（＋66皆増）
・畑地転換支援事業（＋195皆増）

△3.0 

△8.9 

増減率

・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ等県産品販売支援事業費（+200皆増）
・県産品対面販売拡大支援事業費（+50皆増）

・食材王国みやぎ地域食品産業連携ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ（＋10皆増）

・東日本大震災災害復旧事業（国直轄災）（△695）

△0.5 

・耕種作物共同利用施設整備事業(△565皆減)
・卸売市場施設整備事業費（△237皆減）
・老朽化対策費（農業大学校）(△96）

0.5 

・水利施設整備事業費(国土強靭化)（△599皆減）

・鳥獣害防止対策事業（＋137）
・新規就農者確保事業（+78）
・換地清算金(＋805)

△ 12,096 

12,474 

△ 363 

296 

△ 24 

1,656 

147 

△21.0 


